
         R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

JUDEŢUL SATU MARE                   Secretar General  al Municipiului Carei 

 CONSILIUL LOCAL al                                                  

 MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

                                                    

                   

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  29  / 12.02.2021      

privind constatarea încetării de drept, a mandatului de consilier local  al 

domnului  Müller Ioan 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de 16.02.2021, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 2706/11.02.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune constatarea încetării înainte de expirarea duratei normale a mandatului unui consilier local 

și declararea ca vacantă a locului acestuia, 

 Având în vedere : 

 Certificatul de deces seria D.11 nr.322493 al domnului consilier local Müller Ioan, 

înregistrat la Consiliul Local al Municipiului Carei sub nr. 2704/11.02.2021, 

 Referatul constatator nr. 2705/11.02.2021 întocmit de către Primarul și Secretarul General 

al Municipiului Carei, 

 Art.204 alin.2 lit.l, alin.3, alin.6 și alin.10 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administreativ, 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.a, art.139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se constată încetarea de drept, ca urmare a decesului, a mandatului de consilierul local din 

 partea Uniunii Democrate a Maghiarilor din România, al domnului Müller Ioan, mandat 

 validat prin Încheierea Judecătoriei Carei nr 1427/21.10.2020 pronunțată în Dosar nr 

 3059/218/2020. 
 

Art.2. Se  declară vacant locul consilierului local nominalizat la Art.1. 
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului Municipiului Carei 

  Secretarului General al Municipiului Carei 

  Serviciului Contabilitate Buget 

  Judecătoriei Carei 

  Uniunii Democrate a Maghiarilor din România, Organizația Județeană Satu Mare 

  Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

 Municipiului  Carei. 
 

 

             INIȚIATOR : 

                                  P R I M A R 

                                                                                              ing. Eugen KOVÁCS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Carei, 11.02.2021  


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                       ...

